
Proposta n. 495 del 16/09/2022

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 39 del 16/09/2022

INTERDIZIONE ACCESSO SPIAGGIA LIBERA DI CERVIA, LUNGOMARE "GRAZIA 
DELEDDA" UTE 192/193"

IL SINDACO

Vista  l'allerta  meteo-idrogeologica-idraulica  n°  63/2022 emessa in  data  odierna dalla  Regione 
Emilia Romagna con inizio validità 16/09/2022 ore 12:00 e fine validità 18/09/2022 ore 00:00;

Preso  atto che  gli  eventi  relativi  alla  manifestazione  denominata  “IRONMAN  ITALY  EMILIA 
ROMAGNA” previsti per il giorno 17/09/2022, a causa delle avverse condizioni meteo previste, 
sono stati cancellati , in attesa di verificare le condizioni, per lo svolgimento delle gare nel giorno 
18/09/2022;

Considerato che la suddetta allerta meteo prevede uno scenario di rischio con temporali molto 
intensi abbinati a forte vento, mareggiate e con possibili effetti e danni associati;

Tenuto conto che presso la spiaggia libera di Cervia Ute 192/193 sono state installate strutture 
precarie funzionali allo svolgimento degli eventi previsti durante la manifestazione Ironman che, a 
causa delle avverse condizioni meteo, potrebbero risultare poco stabili e subire potenziali danni;

Vista l'Ordinanza Sindacale n° 9 del 20/04/2017 “Ordinanza per la salvaguardia della pubblica 
incolumità relativa alla disciplina delle misure di protezione da attivare in previsione di emergenze 
(o con evento in corso) per rischi legati a temporali, mareggiate e vento forte;

Dato atto che  in considerazione di  quanto esposto,  sussistono ragioni di  potenziale rischio in 
ordine alla pubblica e privata incolumità;

Ritenuto:
• di  dover  procedere  in  merito  adottando  tutti  i  provvedimenti  di  competenza,  al  fine  di 

garantire le massime condizioni di sicurezza;
• che nel caso di specie ricorrono tutti i presupposti previsti dall’art. 54, del D. Lgs. 267 del 

18/08/2000,  sostituito  dall'art.  6,  comma  1,  D.L.  23/05/2008,  n.  92,  convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 24/07/2008, n. 125, per l’adozione di un’Ordinanza contingibile ed 
urgente, in quanto vi è la presenza di un pericolo immediato per la pubblica incolumità che 
non appare suscettibile di essere eliminato con i mezzi ordinari apprestati dall’ordinamento 
giuridico;

Visto  l’art.  54,  comma 4, del D. Lgs.  267 del 18/08/2000,  sostituito dall'art.  6,  comma 1, D.L. 
23/05/2008,  n.  92,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.  24/07/2008,  n.  125,  che  legittima  il 



Sindaco ad adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi 
pericoli  che  minacciano  l’incolumità  pubblica,  con  effetto  immediato  dalla  data  di  notifica  del 
presente atto;

VISTI gli artt. 650 e 677 del C.P.;

ACCERTATO che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare la legittimità, 
regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento comunale sui controlli 
interni;

Dato atto che la Dirigente competente ha espresso il proprio parere di regolarità tecnica;

VISTA la delibera di C.C. n. 1/2013 con la quale si  è approvato il  Regolamento comunale sui 
controlli interni;

al fine di garantire condizioni di massima sicurezza a tutela dell’incolumità pubblica e privata;

ORDINA

Per tutto il periodo di validità dell'allerta meteo -idrogeologica-idraulica n° 63/2022 emessa in data 
odierna dalla Regione Emilia Romagna:

• E' interdetto l'accesso alla spiaggia libera di Cervia UTE 192/193;
• in caso di cessato pericolo prima della fine del periodo di validità dell'allerta, è consentito 

l'accesso esclusivamente agli organizzatori e loro diretti incaricati, al fine di consentire le 
operazioni necessarie e propedeutiche allo svolgimento degli eventi previsti per la giornata 
di Domenica 18/09/2022;

      
AVVERTE

 che eventuali danni a persone e a cose che dovessero verificarsi per lo stato di pericolosità dei 
luoghi indicati e per il mancato rispetto della presente Ordinanza, comporteranno la sola ed 
esclusiva responsabilità dei trasgressori;

 le  violazioni  ed  anche  la  parziale  inosservanza  delle  disposizioni  di  cui  all’odierno 
provvedimento saranno perseguite ai sensi dell’art. 650 c.p.;

INCARICA

La Polizia Municipale di accertare l’ottemperanza e l’esecuzione delle prescrizioni contenute nella 
presente ordinanza;

INFORMA

 che il responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m., è 
la Dott.ssa Maria Pia Pagliarusco, Dirigente del Settore Servizi alla Comunità e Sviluppo della 
Città;

DISPONE

che il presente atto sia notificato per ogni effetto di Legge a:

 Ufficio Locale Marittimo Cervia Via Lungomare D’Annunzio 1
 Capitaneria di Porto di Ravenna PEC:   dm.ravenna@pec.mit.gov.it
 Polizia Municipale del Comune di Cervia SEDE
 Cooperativa Bagnini di Cervia



La presente ordinanza sarà resa nota per mezzo affissione all’Albo Pretorio, pubblicazione sul sito 
web del Comune di Cervia ed ogni altro mezzo di informazione.  

  Sindaco 

  Massimo Medri / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	IL SINDACO
	ORDINA
	AVVERTE
	INCARICA
	INFORMA
	DISPONE

		2022-09-16T19:02:27+0200
	Massimo Medri




